



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Lars Boje Mathiesen
lars.mathiesen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

17. februar 2020

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. januar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 131 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB).

J.nr. 20/01598 / 2020-598

Spørgsmål nr. 131:

”Vil ministeren oplyse, hvor meget de såkaldte syrienkrigere har tilbagebetalt til a-kasser, kommuner mv. af de sociale ydelser, som de uretmæssigt har fået, mens de har været udrejst til væbnet konflikt?”

Svar:

Jeg vil indledningsvis gerne slå fast, at danske velfærdsydelser ikke skal misbruges til at understøtte deltagelse i krigshandlinger i Syrien eller andre krigszoner.

Med det afsæt pågår der et myndighedssamarbejde mellem Politiets Efterretnings-tjeneste (PET) og Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), der indebærer månedlig dialog om eventuelle sager. PET formidler som led i samarbejdet oplysninger til styrelsen angående personer, som PET har en formodning om har modtaget ydelser samtidig med, at de har været udrejst af landet. På grundlag af de modtagne oplysninger retter STAR henvendelse til de konkrete kommuner og a-kasser, således at myndighederne kan træffe afgørelse om fx tilbagebetalingskrav.

Det kan desuden oplyses, at ud over tilbagebetalingskrav vil de såkaldte fremmed-krigere, der er dømt for terror begået i udlandet eller for overtrædelse af indrejseforbuddet i krigszoner efter den 10. juni 2017, blive omfattet af en karantæneordning i ydelsessystemet, som betyder, at de i tre år fx ikke kan modtage dagpenge og kun kan modtage kontanthjælp på integrationsydelsesniveau.

For at sikre det nødvendige videns grundlag om reglerne har STAR desuden i januar 2020 etableret en hotline til rådgivning i sager om fremmedkrigere og socialt bedrageri rettet mod kommuner og a-kasser, hvor myndighederne blandt andet kan få oplysning om, hvordan man bedst muligt oplyser sagerne.

For så vidt angår konkrete tilbagebetalingskrav har STAR oplyst, at kommunerne og a-kasserne løbende fremsætter tilbagebetalingskrav over for borgere med baggrund i de indberetninger, de modtager fra PET.

Der vedlægges til udvalgets orientering en opdateret oversigt over de indberetninger, som STAR har modtaget fra PET om personer, der har været udrejst. Oversigten er tidligere blevet sendt til Beskæftigelsesudvalget den 15. april 2018 i forbindelse med besvarelsen af BEU 328 (alm. del).

Det fremgår af oversigten, at der ikke er rejst tilbagebetalingskrav over for flere personer end på tidspunktet for den seneste opgørelse i 2018. Der har dog været ét tilfælde, hvor en kommune har truffet en ny afgørelse om tilbagebetalingskrav, og der er i juli 2019 fremsendt nye oplysninger fra PET om en allerede indberettet person.

STAR modtager ikke oplysninger om, i hvilket omfang de rejste tilbagebetalingskrav faktisk tilbagebetales til kommunerne og a-kasserne, da det er den enkelte kommune eller a-kasse, der har ansvar for at opkræve beløbene. Hvis beløbet ikke tilbagebetales sendes det til inddrivelse ved Gældsstyrelsen.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard